

中山公用科技股份有限公司2006年第一季度季度报告 全部报送数据

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司董事长郑钟强、主管会计工作负责人林正及会计机构负责人（会计主管人员）蒋伟方声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	G公用	变更前简称（如有）	公用科技
股票代码	000685		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	梁穆春	梁穆春	
联系地址	广东省中山市兴中道18号财兴大厦三楼		广东省中山市兴中道18号财兴大厦三楼
电话	0760-8380018	0760-8380018	
传真	0760-8380000	0760-8380000	
电子信箱	lmc@zpus000685.net	lmc@zpus000685.net	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	374,460,882.50	372,011,925.75	0.66%
股东权益（不含少数股东权益）	333,162,028.73	337,265,807.58	-1.22%
每股净资产	1.4779	1.4961	-1.22%
调整后的每股净资产	1.4580	1.4837	-1.73%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	3,019,531.67	3,019,531.67	154.53%
每股收益	0.0068	0.0068	-30.66%
每股收益（注）	0.0068	-	-
净资产收益率	0.4598%	0.4598%	减少0.2049个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.4582%	0.4582%	减少0.1749个百分点

注：如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	6,840.17
所得税影响	-1,744.02
合计	5,096.15

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

编制单位：中山公用科技股份有限公司

2006年3月31日

单位：人民币元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	36,641,838.56	34,983,073.73	34,731,260.03	33,161,250.97
短期投资				
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	13,447,636.31		14,500,636.49	
其他应收款	14,927,704.38	19,869,417.14	12,523,079.05	17,306,788.67
预付账款	534,184.23		603,003.78	
应收补贴款				
存货	8,281,841.80		9,429,603.66	
待摊费用	1,946,464.75	1,832,450.63	156,755.50	
一年内到期的长期债权投资				

中山公用科技股份有限公司2006年第一季度季度报告全部报送数据

其他流动资产				
流动资产合计	75,779,670.03	56,684,941.50	71,944,338.51	50,468,039.64
长期投资：				
长期股权投资	25,403,143.74	65,542,832.27	24,708,110.26	67,041,744.50
长期债权投资				
长期投资合计	25,403,143.74	65,542,832.27	24,708,110.26	67,041,744.50
合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	243,325,478.16	203,416,648.01	243,092,083.04	203,208,777.89
减：累计折旧	74,900,317.23	68,384,390.48	73,049,991.27	66,950,148.77
固定资产净值	168,425,160.93	135,032,257.53	170,042,091.77	136,258,629.12
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	168,425,160.93	135,032,257.53	170,042,091.77	136,258,629.12
工程物资				
在建工程	2,058,845.97	569,215.46	1,489,630.51	
固定资产清理				
固定资产合计	170,484,006.90	135,601,472.99	171,531,722.28	136,258,629.12
无形资产及其他资产：				
无形资产	101,544,447.44	88,755,938.89	102,483,371.42	89,497,007.17
长期待摊费用	1,249,614.39	1,249,614.39	1,344,383.28	1,344,383.28
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	102,794,061.83	90,005,553.28	103,827,754.70	90,841,390.45
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	374,460,882.50	347,834,800.04	372,011,925.75	344,609,803.71
流动负债：				
短期借款				
应付票据				
应付账款	915,356.16		1,983,872.62	
预收账款	1,457,034.36		964,375.47	
应付工资	87,945.31	87,945.31	81,900.00	81,900.00
应付福利费	426,980.22	256,057.33	629,584.62	331,160.97
应付股利	5,635,575.00	5,635,575.00		
应交税金	5,556,552.30	5,407,523.15	3,784,154.47	3,482,084.89
其他应交款	36,721.90	28,110.53	38,371.84	25,910.57
其他应付款	3,949,492.47	3,022,009.99	3,611,406.23	2,998,914.70
预提费用	323,350.84	235,550.00	613,818.43	424,025.00
预计负债				
一年内到期的长期负债	5,000,000.00		5,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	23,389,008.56	14,672,771.31	16,707,483.68	7,343,996.13
长期负债：				
长期借款	15,000,000.00		15,000,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	259,021.21		259,021.21	

其他长期负债				
长期负债合计	15,259,021.21		15,259,021.21	
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	38,648,029.77	14,672,771.31	31,966,504.89	7,343,996.13
少数股东权益	2,650,824.00		2,779,613.28	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	225,423,000.00	225,423,000.00	225,423,000.00	225,423,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	225,423,000.00	225,423,000.00	225,423,000.00	225,423,000.00
资本公积	35,205,853.21	35,205,853.21	35,205,853.21	35,205,853.21
盈余公积	37,304,886.66	37,304,886.66	37,304,886.66	37,304,886.66
其中：法定公益金	18,652,443.33	18,652,443.33	18,652,443.33	18,652,443.33
未分配利润	35,228,288.86	35,228,288.86	33,696,492.71	33,696,492.71
其中：现金股利				
拟分配现金股利			5,635,575.00	5,635,575.00
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	333,162,028.73	333,162,028.73	337,265,807.58	337,265,807.58
负债和所有者权益（或股东权益）合计	374,460,882.50	347,834,800.04	372,011,925.75	344,609,803.71

法定代表人：郑钟强 主管会计机构负责人：林正 会计机构负责人：蒋伟方

2.2.2.2 利润及利润分配表

编制单位：中山公用科技股份有限公司

2006年1—3月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	12,956,320.74	10,238,607.20	12,740,540.59	10,515,337.00
减：主营业务成本	6,282,430.30	3,886,118.35	5,984,372.16	4,560,674.92
主营业务税金及附加	1,851,776.27	1,835,577.83	975,503.12	962,515.02
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4,822,114.17	4,516,911.02	5,780,665.31	4,992,147.06
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	939,011.97	944,000.00	1,018,574.00	944,000.00
减：营业费用	938,529.73		560,766.29	
管理费用	2,516,280.71	1,350,730.48	2,686,420.22	1,572,688.77
财务费用	246,773.87	-273,651.54	523,107.82	108,778.56
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,059,541.83	4,383,832.08	3,028,944.98	4,254,679.73
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	785,033.48	-1,408,912.23	406,494.98	-746,282.41
补贴收入				
营业外收入	38,841.66	37,286.40	189,350.52	189,350.52
减：营业外支出	32,001.49	32,001.49	31,600.00	30,600.00

四、利润总额（亏损以“-”号填列）	2,851,415.48	2,980,204.76	3,593,190.48	3,667,147.84
减：所得税	1,448,408.61	1,448,408.61	1,456,431.98	1,456,431.98
少数股东损益	-128,789.28		-73,957.36	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	1,531,796.15	1,531,796.15	2,210,715.86	2,210,715.86
加：年初未分配利润	33,696,492.71	33,696,492.71	29,656,549.39	29,656,549.39
其他转入				
六、可供分配的利润	35,228,288.86	35,228,288.86	31,867,265.25	31,867,265.25
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	35,228,288.86	35,228,288.86	31,867,265.25	31,867,265.25
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	35,228,288.86	35,228,288.86	31,867,265.25	31,867,265.25
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：郑钟强 主管会计机构负责人：林正 会计机构负责人：蒋伟方

2.2.2.3 现金流量表

编制单位：中山公用科技股份有限公司

2006年1—3月

单位：人民币元

项目	本期	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	14,888,923.30	10,238,607.20
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	1,293,177.51	1,055,790.22
现金流入小计	16,182,100.81	11,294,397.42
购买商品、接受劳务支付的现金	2,755,566.28	269,048.87
支付给职工以及为职工支付的现金	4,370,188.56	3,194,596.44
支付的各项税费	1,758,602.90	1,440,372.43
支付的其他与经营活动有关的现金	4,278,211.40	3,768,243.34
现金流出小计	13,162,569.14	8,672,261.08
经营活动产生的现金流量净额	3,019,531.67	2,622,136.34
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	80,000.00	80,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	2,100.00	2,100.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	82,100.00	82,100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	903,053.14	882,413.58
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	903,053.14	882,413.58
投资活动产生的现金流量净额	-820,953.14	-800,313.58
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	288,000.00	
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	288,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-288,000.00	
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,910,578.53	1,821,822.76
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	1,531,796.15	1,531,796.15
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	1,826,585.19	1,573,510.29
无形资产摊销	938,923.98	741,068.28
长期待摊费用摊销	94,768.89	94,768.89
待摊费用减少（减：增加）	-1,789,709.25	-1,832,450.63
预提费用增加（减：减少）	-290,467.59	-188,475.00
处置固定资产、无形资产和其他		

长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	246,773.87	-273,651.54
投资损失（减：收益）	-785,033.48	1,408,912.23
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	1,245,978.98	
经营性应收项目的减少（减：增加）	-1,282,805.60	-2,562,628.47
经营性应付项目的增加（减：减少）	1,411,509.81	2,129,286.14
其他		
少数股东损益	-128,789.28	
经营活动产生的现金流量净额	3,019,531.67	2,622,136.34
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	36,641,838.56	34,983,073.73
减：现金的期初余额	34,731,260.03	33,161,250.97
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	1,910,578.53	1,821,822.76

法定代表人：郑钟强 主管会计机构负责人：林正 会计机构负责人：蒋伟方

2.3 报告期末股东总数及前十名股东持股数

报告期末股东总数	20,512	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股股份数量	种类（A、B、H股或其它）
夏昌平	3,437,317.00	A股
梁志森	2,776,673.00	A股
宋士权	1,846,944.00	A股
白荣所	1,184,040.00	A股
陈必	891,132.00	A股
黄利敏	850,872.00	A股
谢志超	604,322.00	A股
谢瑞芳	545,027.00	A股
苏泽民	518,760.00	A股
李英兰	514,701.00	A股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
租赁服务业	1,023.86	388.61	62.04%
通用设备制造业	271.77	239.63	11.83%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司控股的子公司——中山市新迪能源与环境设备有限公司的现有主导产品中央热水机组具有一定的季节性，其产品销售主要集中于采暖季节前。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

1、投资收益与去年同期相比增加较大，主要是由于公司参股公司中山公用工程有限公司利润增加所致。
2、主营业务利润、期间费用占利润总额比例增加，主要是公司控股子公司中山市新迪能源与环境设备有限公司营业费用增加所致。
3、营业外收支净额占利润总额比例减少，主要是上一报告年度出售低效益市场的收益占利润比例较大所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

制造业毛利率下降主要是因为市场竞争加剧，产品销售结构发生变化所致。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司股权分置改革进展情况
2005年11月3日，董事会接受公司三分之二以上非流通股股东的委托，实施公司股权分置改革。
2005年12月5日公布了股权分置改革初步方案，发出召开公司股权分置相关股东会议的通知，相关股东会议定于2006年1月9日在中山召开。
2005年12月14日公布了股权分置改革最终方案，对价安排为“流通股股东每10股获送3.2股”，同时，公司控股股东公用集团推出追加送股及减持等承诺事项。
2006年1月9日，公司股权分置改革相关股东会议审议通过了公司股权分置改革方案。

2006年1月24日，公司股权分置改革实施完成，公司股票恢复交易。

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	履约情况	承诺履行情况
中山公用事业集团有限公司	1、在法定的禁售期满后，公用集团只有在任一连续5个交易日（公司全天停牌的，该日不计入5个交易日）公司二级市场股票收盘价格达到5元（若此间有派息、送股、资本公积金转增股本等事项，则对该价格进行除权除息处理）以上时，公用集团向交易所提出申请，经确认后通知登记公司解除相关股份的锁定限制后方可通过交易所挂牌出售原非流通股股份。本次股权分置改革完成后，如果未来公用集团从二级市场购入本公司股票，该等股票的上市交易或转让不受上述限制。公用集团同意登记公司在上述承诺锁定期内及未达到减持条件时对公用集团所持原非流通股股份	未达到履约条件	—

	进行锁定。公用集团如有违反承诺卖出原非流通股的交易，公用集团授权登记公司将卖出资金划入公司账户归全体股东所有。		
中山公用事业集团有限公司	2、对未明确表示同意的非流通股股东，在公司实施本次股权分置改革方案时，公用集团将先行代为垫付。代为垫付后，未明确表示同意的非流通股股东所持股份如上市流通，应当向公用集团偿还代为垫付的对价，或者取得公用集团的同意，并由公用科技向深交所提出该等股份的上市流通申请。	已履约	对未明确表示同意的非流通股股东，在公司实施本次股权分置改革方案时，公用集团已先行代为垫付，代为垫付的总股数是9183514股。
中山公用事业集团有限公司	3、若公司发生下列情况之一，则触发追加送股安排条件：（1）公司2006年度净利润低于1,732万元（2004年度净利润的150%）；（2）公司2006年度财务报告被出具非标准无保留审计意见；（3）在2007年4月30日（含本日）之前未能公告2006年年度报告，如遇不可抗力情况除外。	未达到履约条件	---
中山公用事业集团有限公司	4、为了增强流通股股东的持股信心，激励管理层的积极性，使管理层与公司股东的利益相统一，公用集团同意公司在股权分置改革完成后按有关规定制订管理层股权激励计划。	履约中	公用集团与公司正积极探索适合公司实际情况的管理层股权激励方案。
中山公用事业集团有限公司	5、公用集团承担与本次股权分置改革相关的所有费用。	已履约	公用集团承担了与本次股权分置改革相关的所有费用。